[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

          30 .04 .  2013г.                                                                                                         № 01/136
Волгоград

О проведении контрольно-надзорных

мероприятий за продукцией,

предназначенной для детей и
подростков,  на территории
Волгоградской области
          В целях обеспечения надзора за продукцией, предназначенной для детей и подростков, и за мероприятиями по внедрению технических регламентов ТР ТС 007/2011 «О безопасности продукции предназначенной для детей и подростков» и ТР ТС 008/2011 «О безопасности игрушек» на территории Волгоградской области, на основании статьи 51  ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999 г., Закона РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992г. № 2300-1
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Начальникам территориальных отделов, отдела надзора по гигиене детей и подростков, отдела надзора по гигиене питания, отдела надзора по коммунальной гигиене, отдела надзора за условиями труда и радиационной безопасностью, отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области:
1.1.Сформировать реестры юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство и реализацию товаров детского ассортимента и игрушек (одежда, обувь, чулочно-носочные изделия, издательская книжная и журнальная продукция, школьно-письменные принадлежности, посуда,  столовые приборы, средства ухода за детьми). Срок – 01.06.2013г.
1.2. При проведении проверок обеспечить контроль  качества и безопасности  продукции, предназначенной для детей и подростков, в т.ч. подлежащей государственной регистрации. При осуществлении  проверок хозяйствующих субъектов, производящих и реализующих товары детского ассортимента, предъявлять требования  в соответствии с техническими регламентами Таможенного союза  «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011) от 23.09.2011 № 797, «О безопасности игрушек» (ТР ТС 008/2011) от 23.09.2011 № 798.
 1.3. В случае выявления в продукции, предназначенной для детей и подростков, повышенного содержания опасных и вредных веществ незамедлительно принимать меры по прекращению их реализации и изъятию из оборота, с направлением  материалов  в  правоохранительные органы.
1.4. Регулярно информировать потребителей о предприятиях и юридических лицах, производящих и реализующих некачественные товары для детей.

1.5. Оперативно информировать Управления Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации  о несоответствии продукции, предназначенной для детей и подростков, требованиям  законодательства РФ о тех производителях, предприятия которых находятся на их территории.
1.6. Обеспечить в срок до 01.11.2013г. представление  в отдел надзора по гигиене детей и подростков Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области информации о выполнении настоящего приказа, принятых мерах по усилению надзора и контроля за продукцией, предназначенной для детей и подростков.
2. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»:
 2.1. Провести оценку материально-технической базы лабораторной службы, определить возможности по проведению лабораторно-инструментальных исследований детских игр и игрушек с учетом вступления в силу Технического регламента Таможенного союза  (ТР ТС 008/2011) «О безопасности игрушек» от 23.09.2011 № 798.

2.2. Обеспечить проведение   лабораторных  исследований детских игр и игрушек.
2.3. Организовать разъяснительную работу среди  населения региона о гигиенических требованиях к товарам детского ассортимента.
2.4. Обеспечить в срок до 01.11.2013г. представление в отдел надзора по гигиене детей и подростков Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области информации  о выполнении настоящего приказа.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  на заместителя руководителя Управления  Роспотребнадзора по Волгоградской области Ю.В. Пешкова.
И. о.руководителя                                                                    Ю.В. Пешков